
 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri F.to 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

 

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) - TEL. 095 / 895 603  - Sito: www.commissariosismaareaetnea.it   

Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018) 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Email: s.scalia@governo.it    

1 

  

Decreto n.506 del 20 settembre 2022 

 

 

Oggetto: Ordinanza 25.05.2020 n. 7 - Ditta: MOTTA Carmelo - Immobile: via Via Barbagallo 

n. 138/A - Aci Sant’Antonio  

Accantonamento dell’istanza di contributo prot. 25122 del 30.09.2020 

 

Il Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dei comuni della Città metropolitana 

di Catania, colpiti dagli eventi sismici del 26 dicembre 2018, dott. Salvatore Scalia, nominato con 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2019 e successivamente prorogato con 

Decreto del 16 febbraio 2022, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 18.04.2019, n.32, convertito con 

modificazione dalla legge 14 giugno 2019, n. 55; 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella riunione del 28 dicembre 2018, con la 

quale è stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza a far data dal 28 dicembre 2018 a 

seguito dell’evento sismico che il 26 dicembre 2018 ha colpito i territori dei comuni di Aci 

Bonaccorsi, Aci Catena, Aci Sant’Antonio, Milo, Santa Venerina, Viagrande, Trecastagni e 

Zafferana Etnea; 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella riunione del 21 dicembre 2019, con la 

quale è stato prorogato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento sismico 

che ha colpito i territori dei Comuni di Aci Bonaccorsi, Aci Catena, Aci Sant’Antonio, Milo, Santa 

Venerina, Viagrande, Trecastagni e Zafferana Etnea il giorno 26 dicembre 2018; 

Visto l’art. 57 comma 8 del decreto-legge 14 agosto 2020 n. 104, con il quale è stato prorogato per 

ulteriori dodici mesi lo stato di emergenza; 

Visto il decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32, convertito con modificazioni dalla legge 14 giugno 2019 

n. 55 e ulteriormente modificato con legge 12/12/2019 n. 156 con il quale sono stati disciplinati gli 

interventi per la riparazione e la ricostruzione degli immobili, l’assistenza alla popolazione e la 

ripresa economica dei territori dei comuni interessati dagli eventi sismici di cui alla citata delibera 

del Consiglio dei Ministri 28 dicembre 2018; 

Rilevato che la normativa in parola distingue modalità e procedure da seguire per la ricostruzione 

pubblica e per la privata e, per quel che attiene a quest’ultima, tra diversi livelli di danno, 

individuando, altresì, all’art. 9 del decreto-legge 32/2019, criteri di priorità nella ricostruzione; 

Vista l’ordinanza n. 7 del 25 maggio 2020, recante “Riparazione di edifici e unità immobiliari ad 

uso abitativo, siti nella zona esterna a quella di attenzione così come definita nella mappa 

pubblicata il 20 Febbraio 2020 sul sito della Struttura Commissariale, che a seguito del sisma del 

26 Dicembre 2018 hanno subito danni lievi”; 

http://www.commissariosismaareaetnea.it/


 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri F.to 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

 

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) - TEL. 095 / 895 603  - Sito: www.commissariosismaareaetnea.it   

Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018) 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Email: s.scalia@governo.it    

2 

Visti i dispositivi normativi della predetta ordinanza n. 7 del 25 maggio 2020, ed in particolare la 

individuazione dei soggetti legittimati ex art. 2 comma 1, corretto e modificato dall’art. 1 

dell’Ordinanza n. 9 del 5 giugno 2020; 

Vista l’istanza di contributo prot. n. 25122 del 30.09.2020, avanzata dal Sig. Motta Carmelo, nato 

a Catania il 31.10.1942 cod. fisc. MTTCML42R31C351O, acquisita agli del Commissario 

Straordinario con prot. 848 del 01.10.2020, riguardante l’unità immobiliare sita nel Comune di Aci 

Sant’Antonio, via Barbagallo n. 138/A (scala 2) individuata in catasto al foglio 9 part.lla 95 Sub 20; 

Vista la nota prot. 2359 del 22.09.2021, con la quale, a seguito della pubblicazione in data 

13.09.2021 delle Linee guida emanate dal Commissario con Circolare n. 2, è stata richiesta la 

riverifica ed un nuovo esame istruttorio della pratica in oggetto. 

Vista la nota del Settore VI del Comune di Aci Sant’Antonio prot. 32557 del 06.12.2021, con la 

quale, il professionista incaricato è stato invitato a presentare la necessaria documentazione sul 

portale sismica Sicilia, al fine di acquisire la necessaria autorizzazione da parte del competente 

Ufficio del Genio Civile; 

Visto il Verbale di istruttoria acquisito agli atti con prot. 3234 del 10.12.2021, con la quale il 

Responsabile dell’Ufficio sisma del Comune di Aci Sant’Antonio ha trasmesso l’intera 

documentazione con parere favorevole alla concessione del contributo per il progetto di riparazione 

dell’immobile danneggiato dal sisma del 26.12.2018, di proprietà dei Sig. Motta Carmelo; 

Preso atto del provvedimento prot. n. 20220055591 del 07.06.2022, con il quale il Dirigente 

responsabile del Genio Civile di Catania, avendo accertato elementi sostanziali di contrasto alla 

normativa sismica vigente e ritenendo il progetto redatto non conforme alla normativa per le 

costruzioni in zona ad alta sismicità, ne ha comunicato il diniego dell’Autorizzazione sismica con 

contestuale precisazione che i lavori non potranno essere eseguiti; 

Vista la nota prot. 2187 del 12.07.2022, con la quale questa struttura, nell’evidenziare che 

l’autorizzazione sismica è elemento indispensabile per l’accoglimento dell’istanza di contributo, ha 

invitato il professionista in indirizzo a procedere a nuova richiesta al competente Ufficio del Genio 

civile entro venti giorni dalla medesima comunicazione, avvertendo che l’inosservanza avrebbe 

comportato l’inevitabile avvio del procedimento di diniego dell’istanza di contributo in oggetto; 

Vista la comunicazione pervenuta tramite Posta elettronica certificata ed acquisita agli atti con prot. 

2191 del 13.07.2022, con la quale il professionista ha comunicato che “sta provvedendo a 

ripresentare istanza di autorizzazione sismica”;  

Visto il provvedimento prot. 2589 del 12.08.2022, con il quale, avendo accertato la mancata 

presentazione del progetto per l’acquisizione del necessario parere da parte del competente Ufficio 

del Genio civile, è stato dato avvio al procedimento in ordine all’archiviazione dell’istanza di 

contributo prot. n. 25122 del 30.09.2020, avanzata dal Sig. Motta Carmelo; 

Vista la comunicazione pervenuta tramite Posta elettronica certificata ed acquisita agli atti con prot. 

2611 del 19.08.2022, con la quale il professionista, giustificando il ritardo con presunti 

http://www.commissariosismaareaetnea.it/


 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri F.to 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

 

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) - TEL. 095 / 895 603  - Sito: www.commissariosismaareaetnea.it   

Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018) 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Email: s.scalia@governo.it    

3 

malfunzionamenti del portale sismica Sicilia, ha comunicato l’imminente deposito del progetto 

strutturale; 

Accertato che nei termini indicati nel citato provvedimento prot. 2589 del 12.08.2022, il 

proprietario per il tramite del tecnico incaricato, non ha provveduto al deposito del progetto 

strutturale per l’acquisizione del necessario parere da parte del competente Ufficio del Genio civile; 

Considerato che la mancata presentazione del progetto per l’acquisizione del necessario parere da 

parte del competente Ufficio del Genio civile è motivo ostativo al completamento dell’istruttoria e 

conseguentemente alla concessione del contributo; 

Accertato che il progetto strutturale per l’acquisizione del necessario parere da parte dell’Ufficio 

del Genio civile è stato erroneamente depositato ai sensi della lettera c) dell’Allegato A al DDG n. 

344 del 19 maggio 2020; 

Letta l’Ordinanza n. 59 del 19 settembre 2022 in materia di “accantonamento delle istanze di 

contributo non evase per mancanza di sanatoria o inerzia da parte dei tecnici di fiducia degli istanti” 

con la quale è previsto l’accantonamento delle pratiche laddove le stesse vedano una prolungata 

inerzia istruttoria della parte, cosa questa con tutta evidenza verificatasi nella pratica in esame come 

più sopra ampiamente chiarito  

DECRETA 

1. Di  accantonare, ai sensi dell’Ordinanza n. 59/2022 l’istanza di contributo prot. n. 25122 del 

30.09.2020, avanzata dal Sig. Motta Carmelo, nato a Catania il 31.10.1942 cod. fisc. 

MTTCML42R31C351O, acquisita agli del Commissario Straordinario con prot. 848 del 

30.09.2020, diretta ad ottenere il contributo per danni lievi occorsi a seguito del sisma del 

26.12.2018 nell’immobile sito nel Comune di Aci Sant’Antonio, via C. Barbagallo n. 138/A 

(scala 2), identificato al N.C.E.U al foglio 9 particella 95 sub 20. 

2. Di notificare il presente provvedimento al beneficiario  nonché al tecnico incaricato ing. Antonio 

Rizzo (PEC: ingarizzo@pec.it) e al Comune di Aci Sant'Antonio (PEC: comune-

acisantantonio@legalmail.it) anche per quel che attiene all’aggiornamento attraverso il passo di 

iter “sp2 accantona” . 

3. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e 

centoventi giorni dalla notifica; 

4. Il presente decreto ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e 

ss.mm.ii., sarà pubblicato sul sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione 

Amministrazione trasparente. 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Salvatore Scalia 

http://www.commissariosismaareaetnea.it/
mailto:comune-acisantantonio@legalmail.it
mailto:comune-acisantantonio@legalmail.it

